

# KONZERN- GEWINN-UND-VERLUSTRECHNUNG

für das Geschäftsjahr 2018 (IFRS)

TEuro	Anhang Nr.	01.01. bis 31.12.2018	01.01. bis 31.12.2017
Umsatzerlöse	4, 35	135.711	130.554
Herstellungskosten des Umsatzes	5	-89.732	-87.892
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>		<b>45.979</b>	<b>42.662</b>
Vertriebskosten		-16.680	-16.069
Verwaltungskosten		-10.734	-10.650
Forschungs- und Entwicklungskosten	6, 21	-11.491	-6.893
Sonstige betriebliche Erträge	7	2.603	2.003
Sonstige betriebliche Aufwendungen		-295	-212
Währungsgewinne und -verluste	8	-868	-166
Aufwendungen und Erträge aus assoziierten Unternehmen	22	-2.142	-2.112
<b>Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)</b>		<b>6.372</b>	<b>8.563</b>
Zinserträge		64	168
Zinsaufwendungen		-943	-870
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>		<b>5.493</b>	<b>7.861</b>
Ertragsteuern	9, 23	-3.054	-4.217
<b>Konzernergebnis</b>		<b>2.439</b>	<b>3.644</b>
davon Anteilseigner des Mutterunternehmens		2.440	3.660
davon nicht beherrschende Anteile		-1	-16
Ergebnis und verwässertes Ergebnis je Aktie in Euro	11	0,24	0,37

# KONZERN- GESAMTERGEBNISRECHNUNG

für das Geschäftsjahr 2018 (IFRS)

TEuro	01.01. bis 31.12.2018	01.01. bis 31.12.2017
<b>Konzernergebnis</b>	<b>2.439</b>	<b>3.644</b>
<b>Positionen, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden:</b>		
Veränderungen aus Währungsumrechnung	1.491	-4.053
<b>Positionen, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden:</b>		
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus leistungsorientierten Pensionszusagen nach Steuern	71	-201
<b>Summe Sonstiges Ergebnis</b>	<b>1.562</b>	<b>-4.254</b>
<b>Konzerngesamtergebnis</b>	<b>4.001</b>	<b>-610</b>
davon Anteilseigner des Mutterunternehmens	4.002	-594
davon nicht beherrschende Anteile	-1	-16